quis, tanto cumulatur gaudio; quantum Deo appropinquat, tanto splendet lumine; quanto denique graviore laborare ac tribulationes propter Dominum sustinet, tanto propius a Deo abest, tanto copiosiori lumine illustratur, et sit participatione gratiæ sancti Spiritus quodammodo ipse deus.

ρνε'. Ἄσπερ δὲ ἐστὶν ὁ σιδηρός· μέλας καὶ ψυχρός, κείμενος δὲ ἐν πυρὶ καὶ χρονοῦσιν λαμπρύνεται πλέον· οὕτω καὶ οἱ ἄνθρωποι. Πῦρ ἐστὶν τὸ

libidini tuæ insatiabili non sufficit, ut sacram quocumque mihi diem temere et inconsiderate vires? Per sponsum meum Christum tibi juro, si iteraro id ausus fueris, faxo non adjicias tertium. Atque hæc locuta discessit. Ego autem, qui gestæ rei intererem, filii mi, gravem animo dolorem cepi, eaque modo ingessi homini, si forte respisceret. Quod vero dicebat: Si iterare id ausus fueris, faxo

154. Ad hæc: Obsecro te, inquit Epiphanius, edissere, si qua valeam apud te gratia, qualis sit hominis anima: cujus quamvis mihi natura non omnino incognita sit, est tamen cur meis ipse cogitatis atque considerationibus minus acquiescam, certitudinem acquisiturus majorem si accedat pondus verborum tuorum. Cui sic Andreas: Talis omnino est hominis anima, filii, ut corporis nostri carnalis et e luto compacti seu vita, sive (ut ita loquar) deus, seu aliud quiddam non absimile, appellanda sit: illi certe talem Deus contulit virtutem, ut corpori vitam suppeditet, ut illud ratione gubernet, calore ut foveat, fovendo ut recreet atque conservet. Absque anima quippe foret, ut jam corpora nostra in lutum, in cineres, in sordes relaberentur.

155. Resumens Epiphanius: Neque hæc ipsa me fugiunt, inquit; illud autem quærebam, quæ potissimum animæ substantia sit; qualis beatificata visio ejus, cum excesserit e corpore; quod denique discrimen, unde anima peccatrix, unde justa cognosci possit. Quæstionibus his sic occurrit Andreas: Substantia animæ, spiritus est rationalis, moveri perfacilis, sapientia præditus singulari, quiete et tranquillitate gaudet, blandus et mitis est, et formatus quibusdam veluti e partibus, sub aspectum nostrum non cadentibus, attamen tam pulchris, jucundis, decentibus atque delectabilibus ut verbis explicare nemo possit, rapientibus etiam in admirationem sui Deum ipsum angelosque. Omnium autem hominum animæ principio fulgentiores longe sunt ipso sole; procedente vero ætate tales evadunt, quales ipsi operibus nostris fecerimus. Neque enim putandum est, omnium in virtutis stadio decurrentium animas pulchritudine pariniter; nequaquam: sed prout quisque minori eam majorive studio excoluerit et exercuerit in operibus sanctis, ita et pulchritudinem illam auxerit minueritve. Quantum enim, ut modo dixi, laboravit aliterve. Quantum enim, ut modo dixi, laboravit aliterve.

156. Etenim sicuti ferrum, nigrum frigidumque, si in ignem conjiciatur et aliquamdiu maneat, magis magisque ignescit ac rutilat: ita et cum ho-

mine agitur. Ignis Spiritum sanctum, ferrum A
nigrum nos homunciones adumbrat; quantum je-
juniis, statione pervigili, oratione, temperantia,
legum a Spiritu sancto laturum observantia profici-
mas, tantum accrescit gaudium, intenditur lu-
men, augetur gloria nostra. Eodem modo ratio-
cinari te velim, de animabus peccatorum; illæ
namque initio, cum primum infunduntur in corpora
materno adhuc utero clausorum infantium, Deus
bone, quam venustæ, et ab omni macula remotæ
sunt. Cum vero jam in vitam mortalem intrave-
rint cœperintque peccare, subito dissimiles sui, te-
nebrosæ evadunt animæ: cum autem profundius
se immergunt ac volutant in cœno peccatorum,
tanta inficiuntur nigredine, ut fuligo ad illam can-
dida queat dici. Memori isthæc repone animo,
profutura.

157. Post hæc Epiphanius, assumpto secum An- B
drea, ad S. Agathonicum (65) concessit, electaque
prope phialam (66) sede, quod illa strepitu populi
careret, sic socium alloquitur: Dic age, quodnam
primum operum omnium fecit Deus? cupio id ex-
te, tanquam mellifluo lactifluoque fonte, modo
discere. Cujus desiderio satisfactorius Andreas:
Deus, inquit, cum Verbo suo sanctoque Spiritu
perpetuo fuit; et priusquam aliquid illorum quæ
modo conspiciuntur, existeret; silentio et placida
tranquillitate gaudens in id ipsum Altissimus (non
enim erat quocum colloqueretur) producebat sine
tempore Verbum Deum, cum sancto Spiritu, ex
mente sua atque oro ignifero. At tu quidem, fili
mi, probe prudenterque hæc intellige, ut et aliis
viciisim prodesse possis. Deinde statuit Altissimus
et mundum producere, dixitque: Fiant sæcula,
et continuo facta sunt. Primum itaque suum locu-
tus est Verbum, et hoc genitum perfecit opus in-
tentum a Patre. Atque hoc illud Verbum est,
quod ante omnia sæcula citra corruptionem aut im-
mutationem sui Pater progenit; id quod genera-
tio Dei Verbi appellatur. Cum igitur genitum es-
set ex Deo Patre Verbum, constitutum est pri-
mum rerum cæterarum principium, quod in seipso
fundans sæcula nunquam terminanda, totius crea-
tionis opus ad finem perduxit. Est itaque funda-
mentum in Verbo, et Verbum apud Patrem; quod in fine tandem sæculorum salutis nostræ cau-
sa ex Maria Virgine humanam assumpsit naturam.

158. Rursum Epiphanius: Nunc velim, inquit, D
radi saltem modo, edisseras quæ sæculorum sub-
stantia sit. Et Andreas: Est, inquit, nunquam
terminanda extensio; puta perpetuitas temporum
atque annorum infinita. Essentia vero illorum est
spiritus unus, multiformis atque admirabilis, per
septem signa decurrens; quæ mente intelligere
datum est tam angelis quam hominibus. Et hi qui-